
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 88 

 

OGGETTO: BASKET - OLIMPIA MILANO SUMMER CAMP - 

CONCESSIONE DISPONIBILITA' PORZIONE PIAZZALE 

EX PATINOIRE PERIODO 20/06/2024 - 22/07/2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore nove e minuti trenta 

nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 

ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore Sì 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 5 

 Totale  Assenti: 0 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

BASKET - OLIMPIA MILANO SUMMER CAMP - CONCESSIONE 

DISPONIBILITA' PORZIONE PIAZZALE EX PATINOIRE PERIODO 

20/06/2024 - 22/07/2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTI: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

- il vigente Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione consiliare n. 33/21; 

- il regolamento comunale per la concessione di provvidenze approvato con DCC n. 39 del 

31.05.2023;  

 PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 3 dello Statuto Comunale vigente il Comune promuove con la propria azione 

lo sviluppo sociale della comunità, delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali, la 

valorizzazione del territorio e delle sue tradizioni; 

- con nota prot. n 4314 del 23 febbraio 2011 il Presidente della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta ha fornito chiarimenti sulla portata delle disposizioni relative al divieto di 

sponsorizzazione di cui alla legge 30 luglio 2010 n. 122 (stabilizzazione finanziaria e di 

competitività) precisando che non si configurerebbe come sponsorizzazione il sostegno di 

iniziative rientranti nei compiti dell’ente pubblico e attuate nell’interesse della collettività 

promosse da un soggetto terzo; 

 PRECISATO che il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria prevede: 

• l’applicazione del canone dovuto per la diffusione di messaggi pubblicitari esclude 

l’applicazione del canone dovuto per l’occupazione del suolo pubblico limitatamente alla 

superficie comune (art. 3, comma 4); 

• se l’occupazione del suolo risulta superiore alla superficie per la diffusione di messaggi 

pubblicitari la parte residua interessata dall’occupazione del suolo pubblico sarà 

comunque soggetta al canone (art. 3, comma 4);  

• ai fini dell’esposizione pubblicitaria la tariffa base è ridotta alla metà in occasione di 

manifestazioni sportive; non sono però previste riduzioni di canone se il messaggio 

contiene la sponsorizzazione di un soggetto che ha scopo di lucro (art. 30); 

• sono esentate dal pagamento del canone e dalla presentazione della 

richiesta/comunicazione le occupazioni poste in essere da Associazioni, Comitati ed Enti 

pubblici o privati in relazione a manifestazioni che vengono organizzate in collaborazione 

con il Comune, in quanto già autorizzate con apposita deliberazione della Giunta 

Comunale (art. 7, comma 1, lett. a)  

e che pertanto saranno esentate dal pagamento del canone esclusivamente le occupazioni di 

suolo/soprassuolo le cui superfici non sono interessate da pubblicità;  
 

VISTA la richiesta registrata al protocollo comunale al n. 12979 del 19/06/2024 con la quale 

l’AL2 SPORT ssd a rl (C.F./P.I. 10483100961) con sede in Milano, organizzatrice dell’Olimpia 

Milano Summer Camp di basket nel periodo 23/06/2024 – 21/07/2024, chiede, per il periodo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

20/06/2024 – 22/07/2024 (tempi montaggio/smontaggio), la disponibilità di una porzione di 

piazzale ex patinoire (circa mq. 1.088 – ml. 34 x ml. 32) per l’allestimento di n. 2 campi da 

basket e l’esenzione dal pagamento del canone unico patrimoniale per l’occupazione; 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta in quanto: 

• l’edizione 2023 ha ottenuto un ottimo riscontro; 

• si ritiene opportuno sostenere e promuovere, soprattutto tra i giovani, la pratica sportiva;  

• la presenza di centinaia di ragazzi con familiari al seguito, oltre all’indotto economico 

che produrrà, rappresenta altresì un’opportunità di promozione della nostra località anche 

in considerazione della rilevanza che la Soc. Olimpia Milano riveste nel panorama 

sportivo nazionale;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale e dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi delle vigenti disposizioni; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI CONCEDERE il patrocinio ai campi estivi di basket “Olimpia Milano Summer Camp” 

organizzati dall’AL2 SPORT ssd a rl (C.F./P.I. 10483100961) con sede in Milano, in 

programma dal 23/06/2024 al 21/07/2024; 

2. DI AUTORIZZARE l’occupazione del suolo pubblico di piazzale “ex patinoire”, per una 

porzione indicativamente di mq. 1.088 (ml. 34 x ml. 32), per il periodo dal 20/06/2024 al 

22/07/2024; 

3. DI PREVEDERE, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) del Regolamento comunale per la 

disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

l’esenzione dal pagamento del canone unico solamente per le superfici eccedenti quelle 

interessate da messaggi pubblicitari;  

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla M.T. spa, concessionaria per la 

gestione del servizio di accertamento e riscossione del canone per l’esposizione pubblicitaria, 

per l’eventuale calcolo del dovuto. 

 

pm  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 27/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 27/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  27/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 


